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Abstract

In this thesis, the concrete layout of the National Technical Library (Annex #) was given

in order to develop a solution for the structural design of the slab. The architectural layout

of slab was visually analyzed to understand its complexity. Next, the model of the

structure in the finite element software SCIA Engineer was done to evaluate more in depth

the structural behavior of the slab against the imposed loadings. Three models were

prepared before obtaining one that could show proper results. For the first model, some

interesting features of the software were used to model the structure as similar as possible

to the real one but the model was not working, thus, the model was simplified. With this

results the possibility of using conventional concrete for the design of this slab was

assessed. The main indicator used for this purpose was the long-term deflection of the slab,

which resulted more that the permitted limit. As expected, the solution of the structure

with conventional reinforced concrete was not possible.

Therefore, it was decided to use pre-stressed concrete to reinforce the structure given the

characteristics of the architecture. The method used for the design and modeling was the

load balancing method. The pre-stressed reinforcement was designed to balance 80% of

the dead load and then modeled in SCIA Engineer. Finally, the results were checked in the

Ultimate limit state and the Serviceability limit state.

11

1. Introduction

2.1. Introduction

The technique of pre-stressing consists in creating an additional stress in a material before

being put in service that helps it cope better with the external loads and enhances its

performance. In the case of concrete, consists in applying a compressive stress that

balances the tensile stress to improve its performance against big tensile stresses, cracking

and deflections. (Figure 1-1)

Figure 1-1 Principal of pre-stressing

The forces are transmitted to the concrete through tendons that are usually made of steel.

These tendons are pulled with a jack and then anchored to the element. They can be

internal tendons embedded or in ducts inside the concrete section or alongside the

concrete as external tendons. We can find two types of procedures according to the

moment in which the pre-stressing force is applied: pre-tensioning and post-tensioning.

Pre-tensioning consists in stretching the tendons against an anchored formwork before

the concrete is poured. Then the tendons are released when the concrete has hardened and

reached sufficient strength. The force is transferred to the element by the bond between

the concrete and the strands. Pre-tensioning is applied in products like roof slabs, floor

slabs, piles, poles, bridge girders, etc. [1]

In the other hand, post-tensioning consists in stretching the tendons after the concrete is

already hardened. The internal tendons are placed inside a duct and when the concrete has

already reached sufficient strength, the tendons are tensioned with a jack. The force is

12

transferred to the element by anchoring the tendons at the ends with an anchored plate. If

external tendons are used they are installed in ducts placed outside the concrete section.

[2] Post-tensioning is used in structural products like large girders, pavements, pressure

vessels, floor slabs, and shells, among others. It is very versatile, and usually used in cast in

place elements but it can also be used for factory-made products. [1]

Nowadays, it is a very important technique very widely used in structural engineering.

This tool has several applications, for example in buildings, concrete bridges, marine

structures, floating structures, concrete piles, pressure and containment vessels, etc. In

this dissertation the application in buildings will be developed more in depth.

2.1. Objective of dissertation

The aim of this dissertation is to analyze and design the structure of the National Library

of Technology (NTK from now on).

First of all, the specific objective are to get familiar with the pre-stressing technology,

construction process and durability considerations applied to building construction.

The second specific objective is to demonstrate that the structural design of the typical

slab of this building using conventional concrete is not possible in order to prove the

limitations of this technology in comparison with pre-stressed concrete.

The third objective is to evaluate the capability of the software SCIA to model and analyze

complex structures like the one assessed in this thesis.

Finally, the fourth objective is to present a solution for the structural design of the

aforementioned slab using post-tensed concrete.

2.2. Organization of dissertation

This work consists of five chapters. In chapter one the introduction and the aim and

objectives of this thesis is presented. Chapter two is an overview of the construction

technology, materials used and considerations for the durability of pre-stressed concrete,

as well as an introduction to pre-stressing in slabs. In chapter three the structure analyzed
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in this thesis is presented and the possibility of reinforcement with conventional concrete

is investigated. Chapter four is the design and check of the design of the typical slab using

pre-stressed concrete. Finally in chapter five, conclusion and recommendations inferred

from this thesis are presented.

2. Principles of pre-stressed concrete

In this chapter, the methods and construction process of pre-stressing, the most relevant

aspects of the materials used in this technique, some consideration about the durability

and how pre-stressed concrete is used in building structures will be presented.

2.1. Methods of pre-stressing

2.1.1. Pre-tensioning Methods

Pre-tensioning is used primarily in precast elements manufactures in a factory or plant.

The tension is applied by hydraulic jacks or by movable stressing machine. High early-

strength concrete is used to facilitate early stripping and the reuse of forms. Strands of up

to 18mm or tensile wires of up to 7mm anchor themselves by the surface bond and

Figure 2-1 Method of pre-stressing
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interlocking of the surface indentations. External anchorages are not generally used but

when single wires of large diameter are used (more than 7mm), it may be required. The

tendons can be stretched with constant or variable eccentricity like in the figure 2.1.

For mass production of pre-stressed elements, Hoyer long line process is used. The

tendons are stretched between two anchored blocks several hundred meters apart to

allow a large number of elements to be pre-tensed. Figure 2.2 [4]

Thermo-electrical pre-tensioning uses electrical heated wires which are anchored before

placing the concrete. They are subjected to temperatures of 300-400 ⁰C for 3-5 min. They

suffer an elongation and, when cooled, the tendon try to shorten but they are fixed at the

ends with an anchorage. With this process it is possible to induce stresses of 500-

600N/mm2. [4]

Chemical pre-tensioning uses expanding admixtures in the concrete and it induces a linear

expansion of 3-4 %. The expansion is restrained by the high-tensile steel wires which

generates tensile forces in the wire. Chemical pre-stressing is ideal for columns, pipes, thin

walls, slabs or shells. This method is not intended for high pre-stress application. [4]

One advantage of pre-tensioning precast concrete is that factory production ensures good

quality of the product and minimize geometrical defects on the elements. It also allows the

casting of the precast products and other stages of the project, like the foundations, to

progress simultaneously. Also falsework is not necessary since the members are not cast

on the site, reducing costs and facilitating the construction.

Figure 2-2Hoyer long line system of pre-stressing [4]
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2.1.2. Post-tensioning Methods

Post-tensioning is ideal for medium to long-span in situ works where the tensioning cost

is only a small proportion of the total cost. Thus, is more economical to use a few cables or

bars with large forces in each than more small members.

First, horizontal cast-in-place members are supported by shoring. Shoring must be strong

enough to support all dead loads and lateral loads due to construction operations. Forms

also have to be designed in order to resist the pressure of the fresh concrete, which are high

due to the use of water reducing admixtures. They also have to allow the change of volume

due to shrinkage and the deformations due to the pre-stressing.

Second, the mild steel reinforcement is placed. Then, metal ducts or corrugated high

density polyethylene (HDPE) ducts and anchorages are installed. This technique requires

accurate location of the pre-stressing force so this must be done carefully. The tendons can

be placed through the ducts after pouring the concrete or can be pre-placed when fixing

the ducts. [9]
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Afterwards, concrete is placed and thoroughly compacted. Concrete is cured to accelerate

strength gain. When concrete has hardened, the stressing of the tendons takes place (fig

2.3). In most cases stressing is done from 2 to 7 days after casting. [9]Finally the duct is

filled with a colloidal grout to establish the bond and protect the tendon in a process called

“grouting”, which will be further explained in 2.3.3.If the possibility of posterior change of

tendons in case of deterioration or additional stressing in the future is desired, this is

possible with the use of external tendons(fig 2.4). The cables are external and the

eccentricity is varied using saddles at appropriate places to obtain the required profile.

There is no bond between tendons and concrete. It avoids congestion of reinforcement and

it allows the section area to be smaller since is not necessary to include space for the duct.

Figure 2-4 External tendons

Figure 2-3 Jacking of the tendon
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It can be used for applying pre-stress in existing structures as improving its performance.

[9]

2.2. Materials for pre-stressed concrete

The main materials used in pre-stressed concrete are the concrete, pre-stressing tendons,

reinforcing steel and the anchorage.

2.2.1. Concrete

For the purpose of pre-stressing concrete, the concrete should develop high strength in an

early age, low creep characteristics through time, low shrinkage and a high elasticity

modulus. [4] Also the creep, the shrinkage and the pre-stressing losses depend of the

strength of the concrete. This can be achieved having special attention to the aggregates,

admixtures, the placing and the curing.

A high strength concrete must have the lowest water content and should be suitable for

compaction by the means of the site. [4] With the especially dry mixes employed in pre-

stressed concrete, intensive vibration is necessary to fill the voids especially in congested

areas. [1] Internal vibration is the most used technic but external or form vibration is also

effective in thin products. This processes can produce a deflection or change of position

in the reinforcement if not carefully controlled.

The shrinkage of the concrete is caused by the gradual loss of moisture that results in a


[…]


self-equilibrating effects. In this case, for bending it will be assumed a value of kc = 0.4 and k=1.

Act is the area of concrete in tension.

𝐴𝑠,𝑚𝑖𝑛𝜎𝑠 =
1 × 0.4 × 2.2 × (1000 ∗ 300 ∗ 0.5)

435
= 303 𝑚𝑚2

In conclusion, the Asmin is
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Asmin = max(361.5; 401; 303) = 401 mm2

The chosen reinforcement is ø12mm every 150 mm.

Aprov = 565.5 mm2

With this, the force in the steel and in the concrete will be calculated and therefore the

resistant moment.

Fs,d = Aprov fyd = 0.25MN

xb = (Fs,d – N)/fcd =0.019 m

xb,lim= 0.127m > xb

Fcd = xb fcd b = 0.44 MN

MRd = Fcd (0.5d – 0.5xb) + Fsd (d* – 0.5d) = 1.57 MN > MEd

The same was done for the aforementioned points. Table # shows the results.
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2.8.2. SLS check

The structure is pre-stressed with unbonded tendons and has exposure class XC1. Therefore,

to perform this check, according to Table 4-19 Conditions for SLS checkTable 4-19, it is enough

to calculate the crack width with a quasi permanent load combination which in this case, the

maximum must be wmax = 0.4 mm. It was checked for the points F, I and B in the y direction.

This was calculated with the equations 4.13, 4.14 and 4.15.

𝑤𝑘 = 𝑠𝑟,𝑚𝑎𝑥(𝜀𝑠𝑚 − 𝜀𝑐𝑚)

(4.13)

𝜀𝑠𝑚 − 𝜀𝑐𝑚 =

𝜎𝑠 − 𝑘𝑡

𝑓𝑐𝑡,𝑒𝑓𝑓

𝜌𝑝,𝑒𝑓𝑓
(1 + 𝛼𝑒𝜌𝑝,𝑒𝑓𝑓)

𝐸𝑠
≥ 0.6

𝜎𝑠

𝐸𝑠

(4.14)

𝑠𝑟.𝑚𝑎𝑥 = 𝑘3𝑐 + 𝑘1𝑘2𝑘4∅/𝜌𝑝,𝑒𝑓𝑓

(4.15)

In which

Table 4-17 Conditions for SLS check
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 sr,max is the maximum crack spacing.

 εsm is the mean strain in the reinforcement under the relevant combination of loads,

including the effect of imposed deformations and taking into account the effects of

tension stiffening. Only the additional tensile strain beyond the state of zero strain of

the concrete at the same level is considered.

 εcm is the mean strain in the concrete between cracks

 σs is the stress in the tension reinforcement assuming a cracked section.

 αe is the ratio Es/ Ecm

 ρp,eff= (As )/Ac,eff

 kt is a factor dependent on the duration of the load (kt = 0,4 for long term loading)

 c is the cover to the longitudinal reinforcement

 k1 is a coefficient which takes account of the bond properties of the bonded

reinforcement: (k1 = 0.8 for high bond bar)

 k2 is a coefficient which takes account of the distribution of strain: (k2 = 0,5 for

bending)

 The recommended values for k3 and k4 are 3.4 and 0.425 respectively

σs was taken from SCIA. Ac,eff is calculated like in Figure 4-19 in where B is Ac,eff.

Figure 4-19 Calculation of Ac,eff in slab
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Fy Iy By

σs (Mpa) 9.7 6.8 5.2

As (mm2) 565.49 3141.59 753.98

ø (mm) 12 20 12

Aceff (mm) 82000 90000 82000

ρp,eff 0.006896 0.034907 0.009195

εsm-εcm 4.52E-05 3.033E-05 2.2E-05

εsm-εcm lim 2.98E-05 2.092E-05 1.6E-05

sr,max (mm) 414.8 216.4 340.9

wk (mm) 0.01876 0.00656 0.00755

Table 4-18 Calculation of maximum crack width
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5. Conclusions

Pre-stressed concrete, as seen throughout this thesis, is a very useful technology. The first

analysis showed the limitations of conventional concrete to be used in structure in which is

desirable large spans. However, for the constructive process of such technology is necessary

well-trained workforce, supervision and detailing in every step of this process in order to

achieve the results for what it was design. Moreover, the quality of the materials used have to

be superb to avoid pre-stressing losses and an adequate structural performance during service

life.

The detailed calculation of the short term losses gave us the same range of loss for the three

spans examined. Thus it can be concluded that the calculation for the pre-stressing losses can

be accurately estimated with a range of 25%. Nonetheless, is recommended to perform this

analysis when the span is short due to the fact that friction losses are increased the shorter

the span.

The results for the ULS check was satisfactory for the majority of the sections. Nevertheless,

the results for the column sections A, C and E showed that it does not have enough moment

capacity, although the solutions for the steel area proposed are very similar. This can occur

because of peak negative moments in the software and could be avoid by the addition of

average strip of bigger area. In the case of the calculation of the moment being accurate, then

other way to mitigate the lack of resistant moment would be by enhancing the pre-stressing

force ensuring that stress limits are not violated.

Due to the complexity of the structure, a thorough design and check was not possible for this

thesis and many assumptions were made to simplify the calculations. Yet the results for the

deflections and the SLS check were satisfactory and it validates the solution presented.

The experience with the software SCIA engineer was very interesting. In the case of the

modeling of the structure, due to the complexity of the slab, the availability of time and the

inexperience of the author there was no option than using the software. But the modeling

required a lot of time. In the case of the modeling of the pre-stressing, the time spent in
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calculating the effects of the pre-stressing was considerable too. Calculation using a FEM

software can be very sometimes is preferred because of the simplicity and the rapidity of the

calculation. However, can be concluded that is always better, as far as possible, to use hand

calculation instead of a FEM software.
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ANEX 1: Specifications for the Flat GDP plastic duct

(DYWIDAG)