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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJEI. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJEI. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJEI. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Název práce: Název práce: Název práce: Předpjatá budova NTK v PrazePředpjatá budova NTK v PrazePředpjatá budova NTK v PrazePředpjatá budova NTK v Praze
Jméno autora:Jméno autora:Jméno autora:Jméno autora: Bc. Fiorella Silvana Salcedo SalinasBc. Fiorella Silvana Salcedo SalinasBc. Fiorella Silvana Salcedo SalinasBc. Fiorella Silvana Salcedo Salinas
Typ práce:Typ práce:Typ práce:Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav:Fakulta/ústav:Fakulta/ústav:Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav:Katedra/ústav:Katedra/ústav:Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
OponentOponentOponentOponent práce:práce:práce:práce: Ing. Vít Havlíček
Pracoviště Pracoviště Pracoviště Pracoviště oponentaoponentaoponentaoponenta práce:práce:práce:práce: Mott MacDonald CZ s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍII. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍII. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍII. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

ZadáníZadáníZadáníZadání průměrně náročnéprůměrně náročnéprůměrně náročnéprůměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání svojí náročností nepřesahuje běžný průměr. Úkolem byla rešerše o předpjatém betonu, statický koncept
budovy NTK, zpracování tvaru předpětí řešené typické desky této budovy, její detailní návrh, posudek a zpracování
výkresů

Splnění zadáníSplnění zadáníSplnění zadáníSplnění zadání splněno s většími výhradamisplněno s většími výhradamisplněno s většími výhradamisplněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly
zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
V detailním návrhu je řešeno pouze předpětí a SLS. Posouzení smyku chybí. Zpracování výkresové části a jeho kvalita
je naprosto nedostatečné.

Zvolený postup řešeníZvolený postup řešeníZvolený postup řešeníZvolený postup řešení správnýsprávnýsprávnýsprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup jako takový je rámcově správný.

Odborná úroveňOdborná úroveňOdborná úroveňOdborná úroveň E E E E ---- dostatečnědostatečnědostatečnědostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský
přístup při řešení
Zpracování teoretické textové části a vyhotovené části statického výpočtu vypovídá o úrovni znalostí. U studenta jsou
vzhledem k praxi sice ještě akceptovatelné, ale definice šachovnicového zatížení číslo 5 jasně dokládá mechanický
přístup k práci anebo nepochopení. Nízkou praxi i mechanické vyplňování dat dokládá i vytváření příliš podrobných a
nefunkčních výpočetních modelů.
Zpracování textové a výpočtové lze hodnotit „D“ až „E“. Úroveň zpracování výkresové části je nedostatečná – jak
technicky, tak i graficky. Tedy „F“. Vzhledem k textové a výpočtové části je celkové navrženo „E“.

FoFoFoFormální a jazyková rmální a jazyková rmální a jazyková rmální a jazyková úroveň, srozumitelnost úroveň, srozumitelnost úroveň, srozumitelnost úroveň, srozumitelnost prácepráceprácepráce D D D D ---- uspokojivěuspokojivěuspokojivěuspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce
a její celkovou srozumitelnost
Práce vykazuje formální chyby v nedefinovaných nebo chybně definovaných odkazech v obsahu, v odkazech na
obrázky, schémata i čísla kapitol. Práce je zpracována v angličtině.

Výběr zdrojů, korektnost citacíVýběr zdrojů, korektnost citacíVýběr zdrojů, korektnost citacíVýběr zdrojů, korektnost citací C C C C ---- dobředobředobředobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
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pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez připomínek

Další komentáře a hodnoceníDalší komentáře a hodnoceníDalší komentáře a hodnoceníDalší komentáře a hodnocení
-

IIIIIIIIIIII. . . . CELKOVÉ HODNOCENÍCELKOVÉ HODNOCENÍCELKOVÉ HODNOCENÍCELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K, OTÁZKY K, OTÁZKY K, OTÁZKY K OBHAJOBĚ,OBHAJOBĚ,OBHAJOBĚ,OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACENÁVRH KLASIFIKACENÁVRH KLASIFIKACENÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky,
které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Ve výpočtové části má oponent výhrady k účinnosti zatěžovacího schématu číslo 5, u kterého se domnívá,
že šachovnicové uspořádání zatížení by se mělo řídit spíše rozdělením podpor než dělením desky na makra
modelu. Účinnost by pravděpodobně byla vyšší. Je otázkou, proč po vytipování rozhodujících průřezů
nebyly u takto tvarově atypické desky pro rozdělení jejího zatížení použity příčinkové plochy vyšetřovaných
veličin.

Výkresová část (2 přílohy) naprosto nesplňuje technicky a ani graficky požadavky na technické výkresy.

Výsledné hodnocení je souhrnem hodnocení zpracování teoretické, výpočtové a grafické části.

Otázky: nejsou

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmE E E E ---- dostatečně.dostatečně.dostatečně.dostatečně.
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